ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 197/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Presidente  do  Tribunal  de  Justiça  do  Estado  de  Santa  Catarina  -  TJSC,
solicitando informações sobre a  existência  ou não de estudos específicos,  no  sentido de viabilizar  a
instalação de mais um Tabelionato de Notas e Protestos de Títulos em Itajaí, ou até mesmo a extensão
dos  serviços  dos  já  existentes  para  o  atendimento  visando  à  confecção  de  atos  notariais  como
escrituras públicas em geral, procurações, testamentos, divórcios, inventários, atas notariais, protestos,
autenticações,  reconhecimento  de  firma,  dentre  outros,  em nossa  comarca.  Solicita  também que  o
ofício enviado, contenha um questionamento sobre a possibilidade de deslocamento de endereço de
um dos  cartórios  já  existentes,  direcionando-o  para  o  bairro  Cordeiros  ou  São  Vicente,  haja  vista  a
grande  quantidade  de  pessoas  a  serem  atendidas  nesses  bairros.  Conforme  dados  populacionais
disponíveis  mais  recentes  do  Censo  2010  do  IBGE,  somados  aos  dados  do  Caderno  Sebrae  de
Desenvolvimento  de  Itajaí  do  ano  de  2018,  que  acrescentou  à  época  17,7%  de  crescimento
populacional ao Município de Itajaí, bairros mais distantes do centro da cidade se apresentam com a
seguinte quantidade populacional: Bairro Espinheiros com 6.374 habitantes; Bairro Cidade Nova com
23.589 habitantes; Bairro Salseiros com 3.613 habitantes; Bairro Cordeiros com 43.966 habitantes e
Bairro São Vicente com 36.824 habitantes, razão pela qual um atendimento cartorário mais local junto
aos  bairros  citados  se  faz  necessário,  onde  temos  um total  de  aproximadamente  114.366 (cento  e
quatorze mil e trezentos e sessenta e seis) habitantes, ou seja praticamente a metade dos habitantes
de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação se faz necessária tendo em vista que na comarca de Itajaí existem instalados três cartórios
de notas no centro da cidade. A possibilidade de instalação de um novo cartório no Município, ou a
extensão dos  serviços  já  existentes  para  bairros  além do centro,  visando o  atendimento  do  grande
número de pessoas que estão domiciliadas nos bairros Espinheiros, Cidade Nova, Salseiros, Cordeiros e
São  Vicente,  facilitaria  o  acesso  aos  serviços  públicos  notariais  e  atenderia  com  mais  qualidade  os
cidadãos itajaienses.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE OUTUBRO DE 2022

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI
MARTINS

VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

CLAUDIO ROBERTO SCHAEFER
VEREADORA - PSDB

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO
GUEDES

VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - União Brasil

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB